13 sprach: Hier bin ich, mein Herr. * Und Saul sprach zu ihm: Warum habt ihr einen Bund wider mich gemacht, du und der Sohn Isai, daß du ihm Brot und Schwert gegeben, und Gott für ihn gefragt hast, daß du ihn erwecktest, daß er mir nachstelle,

14 wie es am Tage ist? * Achimelech antwortete dem Könige und sprach: Und wer ist unter allen deinen Knechten als David, der getreu ist, und des Königs Eidam, und gehet in deinem Gehorsam, und ist herrlich

15 gehalten in deinem Hause? * Habe ich denn heute erst angefangen, Gott für ihn zu fragen? Das sei ferne von mir. Der König lege solches seinem Knechte nicht auf in meines Vaters ganzem Hause, denn dein Knecht hat von alle diesem nichts gewußt,

16 weder Kleines noch Großes. * Aber der König sprach: Achimelech, du mußt des Todes sterben, du und deines Vaters ganzes Haus.

17 * Und der König sprach zu seinen Trabanten, die neben ihm standen: Wendet euch und tödtet des Herrn Priester, denn ihre Hand ist auch mit David, und da sie wußten, daß er floh, haben sie mirs nicht eröffnet. Aber die Knechte des Königs wollten ihre Hände nicht an die Priester

18 des Herrn legen, sie zu erschlagen. * Da sprach der König zu Doeg: Wende du dich und erschlage die Priester. Doeg der Edomiter wandte sich und erschlug die Priester, daß des Tages starben fünf und achtzig Männer, die leinene Leibbröcke trugen.

19 * Und die Stadt der Priester, Nobe, schlug er mit der Schärfe des Schwerts,

11. U.L: dem Br., dem S. ... ganzem Hause.

14. A.A: wie David.

15. dW.vE: lege ... zur Last. B: wolle ... nichts aufbürden.

17. dW.vE: zu den Läufern ... Tretet hinzu (herzu). dW: sie haltens auch mit D. B: ihre H. u. an-

filium Achitob sacerdotem. * Qui **10**
Ps. 52, 4? consuluit pro eo Dominum et ciba-
21, 6; 9. ria dedit ei; sed et gladium Goliath
Philisthaei dedit illi.

Misit ergo rex ad accersendum **11**
Achimelech sacerdotem, filium Achitob, et omnem domum patris ejus, sacerdotum qui erant in Nobe; qui universi venerunt ad regem. * Et ait **12**
Saul ad Achimelech: Audi, fili Achitob! Qui respondit: Praesto sum, domine! * Dixitque ad cum Saul: Quare **13**
conjurastis adversum me, tu et filius Isai, et dedisti ei panes et gladium, et consuluisti pro eo Deum, ut con- surgeret adversum me, insidiator usque hodie permanens? * Respon- **14**
densque Achimelech regi ait: Et quis ^{20, 25.} in omnibus servis tuis sicut David ^{18, 27; 21, 2. 8.} fidelis, et gener regis, et pergens ad imperium tuum, et gloriosus in domo tua? * Num hodie coepi pro **15**
eo consulere Deum? absit hoc a me. Ne suspicetur rex adversus servum suum rem hujusmodi in universa domo patris mei; non enim scivit servus tuus quidquam super hoc negotio vel modicum vel grande. ^(25, 36.)
* Dixitque rex: Morte morieris, Achimelech, tu et omnis domus patris tui! * Et ait rex emissariis qui cir- **17**
cumstabant eum: Convertimini et interficite sacerdotes Domini! nam manus eorum cum David est; scientes quod fugisset, et non indicaverunt mihi. Noluerunt autem servi regis extendere manus suas in sacerdotes Domini. * Et ait rex ad Doeg: **18**
Convertere tu et irruere in sacerdotes! Conversusque Doeg Idumaeus irruit in sacerdotes, et trucidavit in die illa octoginta quinque viros vestitos ^{2, 28. Ex. 28, 6.} Ephod lineo. * Nobe autem civitatem **19**
sacerdotum percussit in ore gladii,